1

2016 年 3 月 25 日

各  位

会社名    中越パルプ工業株式会社

代表者名 代表取締役社長 加藤 明美

（コード番号 3877 東証第１部）

問合せ先 管理部長   荒屋 英治

（TEL．０７６６－２６－２４０４）

王子ホールディングス株式会社との業務提携の実行に関するお知らせ

 当社は、2014 年 12 月 2 日開催の取締役会において、王子ホールディングス株式会社（以下「王

子ホールディングス」という）との間で業務提携及び第三者割当引受による資本提携を実施する

ことについて決議し（同日付公表資料「業務・資本提携、第三者割当による新株式発行及び自己

株式の処分並びにその他の関係会社の異動及び主要株主の異動に関するお知らせ」参照）、その後、

2015 年 5 月 29 日開催の取締役会において、製袋事業における業務提携に関する基本合意書の締

結について決議しました（同日付公表資料「王子ホールディングス株式会社との業務提携及び子

会社の異動に関するお知らせ」参照）。

この基本合意に基づき、本日（2016 年 3 月 25 日）開催の取締役会において、共同株式移転に

より、中間持株会社である O＆C ペーパーバッグホールディングス株式会社を設立することを決

定いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

1. 中間持株会社設立の目的

国内における、重包装用途を中心とした紙袋の需要は長期的に減少が続いており、今後も厳

しい状況が続くものと考えられます。その一方で、海外の新興国においては経済成長に伴って

需要が増加しております。

こうした中、生産体制の合理化等によって国内の事業を盤石なものとしたうえで、海外にお

いて両社の既存拠点を基点として事業拡大を積極的に進め、製袋事業を成長させていくことを

目的に、中間持株会社を設立いたします。

2. 設立の方式

  当社子会社の中越パッケージ株式会社、中部紙工株式会社および王子産業資材マネジメント

株式会社（王子ホールディングス 100%子会社）子会社の王子製袋株式会社の 3 社による共同

株式移転方式により、中間持株会社として「O&C ペーパーバッグホールディングス株式会社」

を設立し、当社が 45%、王子産業資材マネジメント株式会社が 55%の株式をそれぞれ保有い

たします。

2

【本件実行前】

Japan Paper Technology
Dong Nai（VN） Co., Ltd.

王
子
ホ
ー

ル
デ
ィ

ン
グ
ス
株
式
会
社

王
子
産
業
資
材
マ
ネ
ジ
メ
ン
ト

株
式
会
社

中
越
パ
ル
プ
工
業
株
式
会
社

青森オータイ株式会社

株式会社楠見製袋所

上海東王子包装有限公司

王子包装(上海)有限公司

王子製袋(青島) 有限公司

中央紙工株式会社中越パッケージ株式会社
100%

東北中部紙工株式会社

100% 100%

20.8%

79.2%

王子製袋株式会社

Japan Paper Technology
（VN）Co., Ltd.

中部紙工株式会社

【本件実行後】

45%

王
子
ホ
ー

ル
デ
ィ

ン
グ
ス
株
式
会
社

王
子
産
業
資
材
マ
ネ
ジ
メ
ン
ト

株
式
会
社

青森オータイ株式会社

株式会社楠見製袋所

100%

王子包装(上海)有限公司

中
越
パ
ル
プ
工
業
株
式
会
社

東北中部紙工株式会社

中部紙工株式会社
Japan Paper Technology

（VN）Co., Ltd.

Japan Paper Technology
Dong Nai（VN） Co., Ltd.

中越パッケージ株式会社 中央紙工株式会社

上海東王子包装有限公司

Ｏ
＆
Ｃ
ペ
ー
パ
ー

バ

ッ
グ
ホ
ー
ル
デ

ィ
ン
グ
ス
株
式
会
社

55% 100%

100%

100%

王子製袋株式会社

王子製袋(青島) 有限公司

3

3. 当事会社の概要（2015 年 3 月 31 日現在）

（１）商号 王子製袋株式会社

（２）代表者 代表取締役社長 光野 卓

（３）所在地 東京都中央区銀座五丁目 12 番 8 号

（４）主な事業内容 クラフト紙袋・合成樹脂袋等製造販売

（５）設立年月日 1948（昭和 23）年 1 月 1 日

（６）決算期 3 月 31 日

（７）資本金 377 百万円

（８）発行済株式数 7,540,000 株

（９）純資産 1,752 百万円

（10）総資産 13,527 百万円

（11）売上高 11,554 百万円

（12）当期純利益 345 百万円

（13）株主 王子産業資材マネジメント株式会社 100%

（１）商号 中部紙工株式会社

（２）代表者 代表取締役社長 高田 悟司

（３）所在地 愛知県半田市東億田町 121 番地

（４）主な事業内容 クラフト紙袋の製造販売・フレキシブルコンテナーバックの販売

（５）設立年月日 1960（昭和 35）年 5 月 30 日

（６）決算期 3 月 31 日

（７）資本金 168 百万円

（８）発行済株式数 336,000 株

（９）純資産 849 百万円

（10）総資産 3,310 百万円

（11）売上高 3,018 百万円

（12）当期純利益 32 百万円

（13）株主 当社               79.2%
王子産業資材マネジメント株式会社 20.8%

（１）商号 中越パッケージ株式会社

（２）代表者 代表取締役社長 櫻井 義昭

（３）所在地 東京都中央区銀座二丁目 10 番 6 号

（４）主な事業内容 クラフト紙袋・段ボール・紙管・成型品等製造販売

（５）設立年月日 1952（昭和 27)年 7 月 7 日

（６）決算期 3 月 31 日

（７）資本金 194 百万円

（８）発行済株式数 388,000 株

（９）純資産 1,992 百万円

（10）総資産 5,838 百万円

（11）売上高 7,824 百万円

（12）当期純利益 17 百万円

（13）株主 当社 100%

4

4. 中間持株会社の概要

（１）商号 Ｏ＆Ｃペーパーバッグホールディングス株式会社

（２）代表者 代表取締役社長 田野 弘一

（３）所在地 東京都中央区銀座五丁目 12 番 8 号

（４）主な事業内容 純粋持株会社

（５）設立年月日 2016 年 5 月 1 日（予定）

（６）決算期 3 月 31 日

（７）資本金 100 百万円

（８）発行済株式数 20,000,000 株

（９）株主 当社               45%
王子産業資材マネジメント株式会社 55%

5. 日程

2016 年 3 月 25 日 当社、王子ホールディングス、王子産業資材マネジメントにおけ

る会社設立決議

当事会社各社の取締役会における株式移転計画決議

2016 年 4 月 11 日 当事会社各社の株主総会における株式移転計画決議（予定）

2016 年 5 月 1 日 株式移転日、設立登記（予定）

6. 今後の見通し

当社の 2016 年 3 月期の連結業績に与える影響はありません。

また、来期の連結業績に与える影響につきましては、判明次第速やかに開示いたします。

以 上